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Betreff: Prifung des Brandverhaltens nach DIN 4102 Teil 1,
Baustoffklasse B1

Prifmaterial: Mehrschicht-Lacksystem ,OCV869RF*“ auf schwerentflammbaren
(DIN 4102-B1) Holzspanplatten
als schwerentflammbarer Baustoff (Baustoffklasse DIN 4102-B1)

Datum: 12. Mai 2016
Gliltigkeitsdauer: bis 31. Mai 2021
Hinweis: Falls der oben genannte Baustoff nicht als Bauprodukt gemafR MBO

§ 2, Abs. 10 verwendet wird, ist ein allgemeines bauaufsichtliches
Prifzeugnis nicht erforderlich.

Dieses Prufzeugnis gilt nicht, wenn der gepriifte Baustoff als
Bauprodukt im Sinne der Landesbauordnungen verwendet wird

(MBO § 17, Abs. 3).

Dieses Priifzeugnis ersetzt nicht einen gegebenenfalls
notwendigen baurechtlichen / bauaufsichtlichen Nachweis

nach Landesbauordnung.

Im bauaufsichtlichen Verfahren kann dieses Prifzeugnis als
Grundlage dienen:

- bei geregelten Bauprodukten fiir die vorgeschriebenen Ubereinstim-
mungsnachweise

- bei nicht geregelten Bauprodukten fir die erforderlichen Verwend-
barkeitsnachweise.

Die Erlduterungen in DIN 4102-1, Anhang D, insb ondere. zur
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1. Materialbeschreibung

Transparentes Mehrschicht-Lacksystem ,OCV869RF* auf Acrylbasis in verschiedenen

Glanzgraden, aufgebracht auf schwerentflammbaren (DIN 4102-B1) Holzspanplatten
- auch furniert -.

Das transparente Lacksystem wird mit Harter ,C340S“ verwendet.
Nassauftragsmenge: 3 x 150 g/m?

Mischungsverhaltnis (nach Gewicht): Lack : Harter=5: 1

Anwendungsgebiet: Innenausbau
Handelsbezeichnung: ,OCV 869RF*
Eingang: 21. Januar 2016 (Eingangs-Nr. 16/16)

und 12. April 2016 (Eingangs-Nr. 16/111)
Menge: jeweils lackierte Spanplatten-Proben, 1000 mm x 190 mm:

a) 12 x ,G10%, Glanzgrad: matt
b) 12 x ,G50%, Glanzgrad: glanzend

2. Probenherstellung

Spanplattenproben (DIN 4102-B1), 1000 mm x 190 mm x 19 mm, wurden im Herstellwerk
nach Maligabe der MPA mit dem Lacksystem einseitig lackiert.

Die Tragerplatten waren von der MPA zur Verfugung gestellt.

3. Versuchsdurchfihrung

Die Prufung erfolgte nach DIN 4102 Teil 1 (Ausgabe Mai 1998) und Teil 16
(Ausgabe September 2015) im Brandschacht nach DIN 4102 Teil 15 (Ausgabe Mai 1990)
und den Zulassungsgrundsatzen flr den Nachweis der Schwerentflammbarkeit von

Baustoffen (Fassung August 1994), herausgegeben vom Deutschen Institut flr
Bautechnik in Berlin.

Far die B2-Versuche wurden Proben, 190 mm x 90 mm, aus den beschichteten ...
Spanplattenproben zugeschnitten.
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4. Versuchsergebnisse

4.1 Versuche nach DIN 4102 Abschnitt 6.2, Baustoffklasse B2 — bei Kantenbeflammung
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Material aus a)

Probe-Nr.: 1 2 3
Max. Flammenhéhe innerhalb 20 s 4 4 4
Brennendes Abtropfen kein kein kein

Material aus b)

Probe-Nr.: 1 2 3 4 5
rs\:‘lax. Flammenhohe innerhalb 20 4 5 4 4 4
Brennendes Abtropfen kein kein kein kein kein
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4.2. Versuche nach DIN 4102 Abschnitt 6.1 — Baustoffklasse B1

4.2.1 Glanzgrad 3:

Brandschachtversuch A:
Brandschachtversuch B bis D:

Material a)
Material b)

Die Brandschachtversuche erfolgten jeweils an freihangenden Proben ohne Hinterlegung.

4.2.1.1 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 1)

Zeilen-Nr.

Messwerte fir Probekorper

A

B

C

D

Nr. der Probenanordnung geman
DIN 4102, Teil 15, Tabelle 1

7

7

7

7

Maximale Flammenhthe
Uber Probenunterkante
Zeitpunkt ”

cm
min:s

90-100
1:55

> 100
1:45

>100
2:00

> 100
215

Durchschmelzen/ Durchbrennen
Zeitpunkt V

min:s

Feststellungen an der Probenrlickseite
Flammen/Glimmen

Zeitpunkt V

Verférbung

Zeitpunkt "

min:s

min:s

O

Brennendes Abtropfen

Beginn "

Weiterbrennen auf Siebboden
Vereinzelnd abtropfendes Probenmaterial
Stetig abtropfendes Probenmaterial

min:s

10

11
12

Brennend abfallende Probenteile
Beginn "

Umfang:

Vereinzelnd abfallende Probenteile
Stetig abfallende Probenteile

min:s

13

Dauer des Weiterbrennens auf dem
Siebboden (max.)

min:s

14

Beeintréchtigung der Brennerflamme durch

abtropfendes/abfallendes Material
Zeitpunkt "

min:s

15

16

Vorzeitiges Versuchsende

Ende des Brandgeschehens an den
Proben "

Zeitpunkt eines ggf. erfolgten
Versuchsabbruchs "

min:s

min:s

" Zeitangaben ab Versuchsbeginn
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4.2.1.2 Ergebnisse der Brandschachtpriifung (Teil 2)

Zeilen-Nr.

Messwerte fur Probekorper

A

B

C

D

17
18
19
20
4

Nachbrennen nach Versuchsende
Dauer

Anzahl der Proben
Probenvorderseite
Probenriickseite

Flammenlange

min:s

cm

22
23

24
25
26
ar

Nachglimmen nach Versuchsende

Dauer

Anzahl der Proben
Ort des Auftretens:
untere Probenhalfte
obere Probenhalfte
Probenvorderseite
Probenriickseite

min:s

28
29

30

Rauchdichte

<400 % x min

2400 % x min

(sehr starke Rauchentwicklung)
Diagramm in Beilage Nr.

10

19

2

18

15

31

32
33

Restlangen
Einzelwerte

Mittelwerte der Probekorper
Foto von Probe des Probekorpers
in Beilage Nr.

cm

cm

21 24
25 23

22 24
23 23

24 23
23 23

22 22
23 23

237

237

237

23"

5

6

7

8

34
35
36

Rauchgastemperatur
Maximum des Mittelwertes

Zeitpunkt
Diagramm in Beilage Nr.

*C
min:s

149
3:38
1

183
2:54
2

163
2:57
3

166
3:01
4

37

Bemerkungen

Restldnge der unbeschicht EJ{'\F«’?' ST4,
Spanplatten: ” 25 cm/ &

5. Beurteilung

Damit erfillt das in Abschnitt 1 beschriebene Produkt die Anforderungen an
schwerentflammbare Baustoffe der Baustoffklasse B1 nach DIN 4102 Teil 1.

%
&
“A/n,
Alle Proben bestanden die Brandschachtprifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschn
und die Priifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2 fur die Baustoffklasse B2.

Probenteile fielen bei der Priifung nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 6.2.5 und nach
DIN 4102 Teil 16 weder brennend noch glimmend ab.

Der Baustoff gilt nach DIN 4102 Teil 16 Abschnitt 9.3 als nicht brennend abtropfend.
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6. Hinweise

6.1 Das Lacksystem ist nach DIN 4102 Teil 1 Abschnitt 7 mit folgender
Kennzeichnung zu versehen:

DIN 4102 - B1, aufgebracht auf
schwerentflammbaren (DIN 4102-B1) Holzspanplatten

6.2 Die Beurteilung in Abschnitt 5 gilt nur fiir das in Abschnitt 1 beschriebene und wie in
Abschnitt 3 geprifte Mehrschicht-Lacksystem, aufgebracht auf schwerentflammbaren
(DIN 4101-B1) Holzspanplatten - auch furniert -.

In Verbindung mit anderen Baustoffen, insbesondere anderen Untergriinden kann sein

Brandverhalten so unginstig beeinflusst werden, dass die Beurteilung in Abschnitt 5
nicht mehr gilt.

Das Brandverhalten in Verbindung mit anderen Baustoffen/Untergriinden ist gesondert
nachzuweisen.

6.3 Fir die AuBenanwendung muss nach DIN 4102 Teil 16 Abschnitt 6.2 der Nachweis
erbracht werden, dass die Anforderungen an Baustoffen der Baustoffklasse B1
(schwerentflammbar) auch nach 2- und 5jahriger Bewitterung im Freien erfiillt werden.
Dieser Nachweis ist (noch) nicht erbracht.

6.4 Die Glltigkeit der Beurteilung in Abschnitt 5 dieses Priifzeugnisses endet am
31. Mai 2021.

Die Giiltigkeitsdauer kann auf Antrag verléangert werden.
Hierzu sind Uberprifungsversuche notwendig.

6.5 Dieses Prufzeugnis ersetzt nicht ein gegebenenfalls erforderliches

JAllgemeines bauaufsichtliches Prifzeugnis” oder eine
,2Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung".

Abteilung Brandschutz
Referat Brandverhalten von Baustoffen

Der Bearbeiter _

Dr. Sebastian Dantz

DerfLeiter der Prifstelle

b. ([l

DF. $tefan Lehner, Ltd. Akad. Direktor
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Abb. 1: Diagramm der Brandschachtpriifung A (Rauchdichte, Rauchgastemperatur)

Versuchsdauer (min)

max. Rauchgastemp. 148 *C
emeicht nach 3:38 min:sec
max. Rauchdichte 10 %
Integratwert 10 %*min
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erzucn 3021185000191
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max. Rauchgastemp. W30
emeicht nach 2:54 min:sec
max. Rauchdichte 4%
Integralwert 19 %*min
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Versach 5031953000-1-5
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Abb. 3: Diagramm der Brandschachtprifung C (Rauchdichte, Rauchgastemperatur)
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Verzucn 9021 953000-2-1
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Abb. 4: Diagramm der Brandschachtpriifung D (Rauchdichte, Rauchgastemperatur)
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Versuchsdauer (min)

max. Rauchgastemp. 166 *C
ermreicht nach 3:01 min:sec
max. Rauchdichte 4%
Integralwert 15 %*min
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